¹⁰ I *reguli* possono essere definiti infatti *latrones*, perché il Biglia, da agostiniano prima ancora che da umanista, ha qui ben presente il passo in cui il vescovo di Ippona commenta: «remota itaque iustitia quid sunt regna nisi magna latrocinia? quia et latrocinia quid sunt nisi parva regna? (...) sed quia <id> ego exiguo navigio facio, latro vocor; quia tu magna classe, imperator [Cicerone, *De rep.* 3, 14, 24]» (Agostino, *De civitate Dei*, IV, 4).

¹¹ A proposito della bramosia di potenza dei tiranni in Agostino si veda Rist, *Agostino. Il battesimo del pensiero antico*, pp. 288-289.

¹² La gloria dei principi è eterna in quanto è la gloria dei giusti, che risiede non nella lode umana, ma interamente in Dio, la cui grazia li ha resi quelli che sono (Agostino, *De civitate Dei*, V, 14).

¹³ «Sed ad Solem redeamus. *Dux et item princeps* a Cicerone appellatur eo quod omnes luminis maiestate praecedat, longeque emineat potentia ac magnitudine super alias stellas [Cic., *De re publica*, VI, 17; Macr., *Comm. in somnium Scipionis*, I, 20, 4]. Sic et tu cum rerum amplitudine atque armis omnes Italiae principes sine controversia antecellas, illis et iam quasi duces te praebes, quem industria armorum, religione, clementia, fortitudine, et pietate imitari ac sequi te queant. Ille insuper coeli mens appellatur [Cic., *De re publica*, VI, 17; Macr., *Comm. in somnium Scipionis*, I, 20, 6]; at tu nostrum omnium ratio es. Ille *cor coeli*; tu nobilium fere omnium Italicorum vita neque a benefaciendi motu numquam cessas. Haec atque alia quae pleraque Solis sunt praeclaris atque divinis moribus tuis ita meo iudicio conveniunt, ut nihil quidem ne exco-

principe è illustre e divina, secondo il Panormita: Filippo Maria, scegliendo come insegna il Sole, si riappropria non solo dell'emblema paterno ma, con esso, anche della natura divina del Cristo-Sole¹⁴.

Il congedo della lettera è esplicito al riguardo. «Tu vale, *Salus et Sol noster*»: Filippo Maria è Sole e Salvezza, dal momento che anch'egli, come già il padre, è duca «non sane qui ad interitum sed, ut est *veri ac sancti ducis officium*, ad virtutem, ad pacem, ad *salutem* populos ducat», per riprendere le parole pronunciate non molti mesi prima dall'agostiniano Biglia, nella seconda *laudatio funerea* di Gian Galeazzo (3 settembre 1428 o, meno probabile, 1429)¹⁵. Il Sole è dunque l'emblema di Filippo Maria, come del padre prima di lui, entrambi investiti da Dio del santo servizio ducale e, in quanto principi, partecipi della natura divina e strumenti di una salvezza non solo terrena.